
ROČENKA
OBEC VIKÝŘOVICE

2016



OBEC VIKÝŘOVICE
ROČENKA

2016



3

1. ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY
Vážení přátelé, 
rok nám utekl jak voda a my Vám opět předkládáme Ročenku obce Vikýřovice. 
V  roce 2016 jsme pokračovali v  přípravách na provedení protipovodňových opatření 
a zpracování nového územního plánu. Vlastní realizace akce „Přírodě blízkých protipo-
vodňových opatření“, první etapa, tj. v úseku od soutoku řek Merty a Desné až po náhon 
na MVE Červený Dvůr, kde je investorem obec Rapotín a partneři obce Vikýřovice, Petrov 
nad Desnou a Povodí Moravy s.p., se postupně chýlí k realizaci. V současné době jsme již 
před vlastní stavbou. Máme schválenou dotaci, takže vlastní realizace by mohla začít na 
podzim 2017. Vzhledem k náročnosti a rozsahu prací bude stavba trvat až do roku 2020.
Na další úsek, II. etapa „Přírodě blízkých protipovodňových opatření“, tj. v úseku od náho-
nu na MVE Červený Dvůr až po most u Jersáka se nyní zpracovává projektová dokumen-
tace. Investorem tohoto úseku je obec Vikýřovice a partneři obec Rapotín a Povodí Mo-
ravy s.p. Projekt zpracovává firma AGPOL, s.r.o Olomouc a bude dokončen v roce 2018. 
Realizace tohoto úseku by mohla proběhnout někdy od roku 2020 a navazovala by na 
první etapu. Vše je závislé i na Vás, občanech Vikýřovic, jak dalece pochopíte celý význam 
této akce a budete ochotni spolupracovat při vyčištění toku řeky Desné od různých sklá-
dek a uvolnění průchodu kolem řeky Desné tak, aby byla oázou klidu a odpočinku pro 
všechny, kteří budou chtít tímto krásným úsekem podél řeky Desné projít.
V roce 2016 jsme využili dotaci při realizaci vybudování nového chodníku na ulici Pet-
rovské v úseku od bývalé hasičárny po ulici Polní. Stavbou tohoto chodníku jsme přispěli 
k bezpečnosti chodců, a to hlavně dětí, kteří chodí na zastávku u bývalé hasičské zbroj-
nice. Nemalou částkou jsme přispěli na rekonstrukci hřbitova v  Petrově nad Desnou. 
Pokračovali jsme v opravách koryta Požárního potoka a chodníku k Zámečku. Provedli 
jsme rekonstrukci ulice Za Tratí. Ulice K Lávce se bude muset z důvodů požadavků Povodí 
Moravy odložit až na rok 2018. Pro bezpečnost občanů se zpracovává projekt výstavby 
nového chodníku na ulici Petrovské v úseku od ulice Polní až po ZŠ v Petrově nad Des-
nou. Provedli jsme úpravu a zabezpečení Zámečku proti zatékání povrchových vod do 
sklepních prostor. Pokračovali jsme v rekonstrukci veřejného osvětlení v obci, kde pou-
žíváme nová moderní LED svítidla. Postavili jsme nové přístřešky na separovaný odpad, 
a tím zvýšili kulturu a čistotu v obci. Potvrzením dotace na rekonstrukci mateřské školy 
na ulici Ke Splavu jsme zajistili, že od září 2017 bude otevřena nová mateřská škola s ka-
pacitou 24 dětí, a to již od 2 let věku dětí.
Vážení spoluobčané, velice si vážím Vaší pomoci a porozumění při realizaci a oprav obec-
ního majetku. Chtěl bych Vám všem poděkovat za vstřícnost při budování naší obce 
a popřát Vám pevné zdraví a spokojený život v naší obci.

 Václav Mazánek, starosta
 

Úvodní slovo starosty 3
Vybrané údaje o obci 4
Orgány obce 12
Výsledky voleb do Zastupitelstva Olomouckého kraje 
– obec Vikýřovice 7. a 8. října 2016 15
Dotace 17
Realizované akce v roce 2016 20
Připravované akce v roce 2017 20
Hospodaření obce v roce 2016 24
Vizualizace hospodaření obce v roce 2016 26
Rozpočet obce na rok 2017 28
Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice – hospodaření p. o. v roce 2016 29
Dotace a příspěvky z rozpočtu obce 31
Kalendář akcí 33
Sociální a kulturní komise 37
Příspěvková organizace a organizační složky obce 59
Regionální a nadregionální spolupráce 68
Přírodě blízká protipovodňová opatření na řece Desné v ř. km. 14,231–16,840 69
Čestné občanství 70
Muzeum silnic ve Vikýřovicích u Šumperka 72
Lidé z Jesenicka líčí své osudy v knize Vzpomínky zůstaly 73
Z ročenky meteorologických měření v obci Vikýřovice 2016 74

1.
2.
3.
4.

 
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.

OBSAH



4 5

Průměrný věk obyvatel 40,71 

V roce 2016 ve věku nedožitých 99 let zemřel nejstarší obyvatel obce. 
Nejstarší občance obce bylo 94 let a nejstaršímu občanu obce 92 let.

Další údaje:
počet dětí na Vítání občánků 22
stěhování v rámci obce  4 
počet zrušených trvalých pobytů  13 

Muži

do 4 let 5–9 let 10–19 
let

20–29 
let

30–39 
let

40–49 
let

50–59 
let

60–69 
let

70–79 
let

80–89 
let

90–100 
let Celkem

69 67 139 128 158 173 161 153 77 26 3 1154

Ženy

do 4 let 5–9 let 10–19 
let

20–29 
let

30–39 
let

40–49 
let

50–59 
let

60–69 
let

70–79 
let

80–89 
let

90–100 
let Celkem

58 77 108 141 164 190 170 155 93 52 7 1215

Celkem

do 4 let 5–9 let 10–19 
let

20–29 
let

30–39 
let

40–49 
let

50–59 
let

60–69 
let

70–79 
let

80–89 
let

90–100 
let Celkem

127 144 247 269 322 363 331 308 170 78 10 2369

Počet dětí do 18 měsíců 33

Počet dětí od 18 měsíců do 3 let 37

Počet dětí od 3 let do 6 let 81

Počet dětí od 6 let do 15 let 242

Počet občanů nad 15 let 1976

Počet občanů celkem 2369

Věkové složení2. VYBRANÉ ÚDAJE O OBCI
A. Základní údaje
Kód obce 569 445
Okres  Šumperk
SO ORP (obec s rozšířenou působností) Šumperk
SO POÚ (pověřený obecní úřad) Šumperk

Územní působnost úřadů
Finanční úřad Šumperk
Stavební úřad Šumperk
Matrika Šumperk

První písemná zmínka 1391
Střední nadmořská výška 335 
Počet katastrů 1
Počet částí obce 1
Počet ZSJ (základní sídelní jednotka) 1
Počet ÚTJ (územně technická jednotka) 1

Katastrální výměra (ha) 1175
 zemědělská půda  578
 orná půda 418 
 zahrada 53
 ovocný sad 0,3
 trvalý travní porost 107
 nezemědělská půda 597 
 lesní pozemek 476
 vodní plocha 13 
 zastavěná plocha a nádvoří 26 
 ostatní plocha 82 

Zdroj: ČSÚ
B. Demografický vývoj
Počet obyvatel k 01.01.2016 2355
Počet obyvatel k 31.12.2016 2369

Přírůstek 88
 živě narození 16 (7 ♂, 9 ♀) 
 přistěhovaní 72

Úbytek 74
 úmrtí 20
 odstěhovaní 54



6 7

Podle právní formy Počet IČO

Fyzická osoba podnikající dle živnostenského zákona nezapsaná v OR 196
Fyzická osoba podnikající dle jiných zákonů než živnostenského a zákona 
o zemědělství nezapsaná v OR 17

Zemědělský podnikatel – fyzická osoba nezapsaná v OR 4
Společnost s ručením omezeným 40 
Příspěvková organizace 1 
Zahraniční osoba 2
Spolek 8
Církevní organizace 1
Org. jedn. odborové a org. zaměstnavatelů 1
Pobočný spolek 2 
Obec nebo městská část hlavního města Prahy 1 
Celkem 273

Podle převažující činnosti CZ–NACE 
(Klasifikace ekonomických činností) Počet IČO

Neurčeno 8
Rostlinná a živočišná výroba, myslivost a související činnosti 10 
Rybolov a akvakultura 2
Výroba nápojů 1
Výroba oděvů 5 
Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných 
výrobků, kromě nábytku 7 

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů 2 
Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 3 
Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení 13 
Výroba elektrických zařízení 1 
Výroba strojů a zařízení j. n. 2 
Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 1
Výroba nábytku 1 
Ostatní zpracovatelský průmysl 1 
Opravy a instalace strojů a zařízení 6 
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 2 

C.  Počet podnikatelských subjektů v Registru ekonomických  
 subjektů k 31. 12. 2016

Celkem aktivních: 273
Přistěhov. Narození Odstěhov. Úmrtí Celkem Stav

Leden 6 0  –10 –2 –6 2349

Únor 0 0  –2 –2 –4 2345

Březen 9 3  –2 –3  7 2352

Duben 3 2  –2 –4 –1 2351

Květen 3 2  –4 –2 –1 2350

Červen 5 0  –2 –3  0 2350

Červenec 11 1  –7 0  5 2355

Srpen 3 3  –3 0  3 2358

září 8 1  –3 –3  3 2361

Říjen 10 2  –8 –1  3 2364

Listopad 8 1  –9 0  0 2364

Prosinec 6 1  –2 0  5 2369

Celkem 72 16 –54 –20 14

Pohyb obyvatel v měsících

Počáteční stav: 2355

Zdroj: Evidence obyvatel obce



8 9

D. Nezaměstnanost v obci k 31. 12. 2016

Celkem uchazečů o zaměstnání 74
 z toho muži 33
 z toho ženy 41
Celkem dosažitelných uchazečů o zaměstnání 71
 z toho muži 33
 z toho ženy 38
Podíl nezaměstnaných osob  4,43 %
(dříve míra nezaměstnanosti; počítáno z dosažitelných)

Vzdělání Celkem Ženy
bez vzdělání 0 0

neúplné základní vzdělání 0 0

základní vzdělání 13 8

nižší střední vzdělání 0 0

nižší střední odborné vzdělání 1 1

střední odborné vzdělání (vyučen) 26 9

odborné vzdělání bez maturity a bez vyučení 1 0

ÚSV 3 2

ÚSO (vyučen s maturitou) 5 3

ÚSO (maturita bez vyučení) 15 12

vyšší odborné vzdělání 1 0

bakalářské 3 2

vysokoškolské 6 4

doktorské 0 0

Celkem 74 41

Délka evidence Celkem Ženy
do 3 29 15

3 až 6 13 8

6 až 9 5 4

9 až 12 5 2

12 až 24 9 3

více než 24 13 9

Celkem 74 41

Zdroj: ÚP v Šumperku

Podle druhu vlastnictví Počet IČO

Soukromé 255
Komunální 2 
Vlastnictví sdružení, politických stran a církví 12
Zahraniční (cizí) 2 
Mezinárodní (domácí + zahraniční) 2
Celkem 273 

Výstavba budov 8 
Inženýrské stavitelství 2 
Specializované stavební činnosti 27 
Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 6 
Velkoobchod, kromě motorových vozidel 29 
Maloobchod, kromě motorových vozidel 17 
Pozemní a potrubní doprava 8 
Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 1 
Ubytování 2 
Stravování a pohostinství 14 
Finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování 1
Ostatní finanční činnosti 12 
Činnosti v oblasti nemovitostí 1
Právní a účetnické činnosti 17 
Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 4 
Výzkum a vývoj 1 
Reklama a průzkum trhu 2 
Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 9 
Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 2 
Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související činnosti 2 
Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny 1 
Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 
Vzdělávání 5 
Zdravotní péče 2 
Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 1 
Sportovní, zábavní a rekreační činnosti 8 
Činnosti organizací sdružujících osoby za účelem prosazování společných zájmů 6 
Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost 8 
Poskytování ostatních osobních služeb 10 
Celkem 273

Zdroj: ČSÚ



10 11

Celkem bylo v roce 2016 vybráno na poplatcích za odpad 740 361 Kč. Nedoplatky od 
občanů činí i z uplynulých let 54 037 Kč. Obec vymáhá neuhrazené poplatky prostřednic-
tvím daňového exekutora na základě veřejnoprávní smlouvy s městem Šumperk.

Od firmy EKO–KOM, a.s. obdržela obec odměnu za třídění odpadu ve výši 259 778 Kč. 
Jedná se o odměnu za zajištění míst zpětného odběru, odměnu za obsluhu míst zpětné-
ho odběru a odměnu za zajištění využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává z celko-
vého množství vytříděných obalových odpadů.

Od firmy ELEKTROWIN a.s. obdržela obec odměnu 6 424 Kč za sběr malých elektrospo-
třebičů do kontejnerů, umístěných na ulicích Školní, Sadové, Krenišovské a Rybářské. 

V budově obecního úřadu (Petrovská 168) a ve vstupu do prodejny na ulici Sokolská 337 
jsou umístěny malé sběrné nádoby na kompaktní a lineární zářivky, výbojky a LED svě-
telné zdroje. Odměna za tento sběr činila 3 000 Kč.

V obci jsou umístěny dva kontejnery na sběr oděvů, obuvi a textilu na (ulice Obecní a So-
kolská – u sídliště VÚCHS). V roce 2016 občané odevzdali do kontejnerů 4 375 kg oděvů. 
Odměna za sběr činila 2 000 Kč.

Zdroj: Obec

Papír Plasty Sklo Kovy Bio* Nápoj. 
karton

Kom. 
odpad

Objem.
odpad

Nebez.
odpad

25,86 30,62 30,65 1,32 567,00 1,30 437,17 37,14 4,12

G. Odpadové hospodářství

Množství vyprodukovaného odpadu v obci za rok 2016 v tunách

* do bioodpadů je zahrnuta i údržba zeleně v obci

E. Individuální výstavba rodinných domů

Počet zkolaudovaných RD  5
Počet vydaných nových stavebních povolení 1
Rozestavěné RD zatím nezkolaudované 7

Zdroj: Obec

F. Trestná činnost

Na teritoriu obce bylo v roce 2016 evidováno celkem 25 přečinů. U 9 přečinů se jednalo 
o vloupání do rodinných domů, osobních a nákladních motorových. vozidel, dále krá-
dež dřeva, krádež domácích zvířat, krádež peněženky s platebními kartami, vloupání do 
kontejneru čističky vody na ul. Hraběšické, dále 5 případů podvodů, 3 případy ohrožení 
řidiče pod vlivem návykové látky, 2 případy pokusu sebevraždy, 3 případy zanedbání 
povinné výživy, 1 přečin maření úředního rozhodnutí a 1 přečin požáru.

V roce 2016 bylo v obci Vikýřovice v blokovém řízení projednáno 45 přestupků, kdy se 
jednalo převážně o přestupky v dopravě, dále bylo šetřeno nebo oznámeno 45 přestup-
ků, kdy se jednalo o přestupky proti občanskému soužití, o přestupky proti majetku, 7x 
o  dopravní nehody, 4x řízení pod vlivem alkoholického nápoje, překročení maximální 
povolené rychlosti, překročení maximální povolené hmotnosti vozidel, přestupky nedo-
voleného vstupu do kolejiště a poškození plynové přípojky.

Problematika v obci, zaměření a další činnost policie:
- k vážnějšímu narušení veřejného pořádku nedošlo, 
- zaměření na prevenci v užívání alkoholu u mládeže – kontroly policie v době konání 

různých kulturních a společenských akcí,
- na úseku prevence provádět kontroly na zabezpečení majetku, v případě nedostatků 

zjištěných Policií ČR provádět upozornění majitelů, osvěta, spolupráce se samosprávou, 
aplikace community policing,

- včas reagovat a oznamovat trestnou činnosti, či podezřelé skutečnosti orgánům 
Policie ČR na linku 158, nebo přímo na OOP Šumperk 974 779 651, nebo 
su.oo.sumperk.podatelna@pcr.cz,

- zdokonalit oboustrannou včasnou informovanost mezi obcí a policií v oblasti 
přijímání opatření k řešení veřejného pořádku, zvláště při pořádání kulturních, spole-
čenských a sportovních akcí. 

Zdroj: Policie ČR, Obvodní oddělení Šumperk



12 13

Organizační složky obce: 
• Jednotka sboru dobrovolných hasičů – Jaroslav Škrabal, velitel
• Knihovna – Květoslava Havlíčková, knihovnice

Příspěvková organizace obce: 
• Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková organizace – Mgr. Danuše 

Jílková, ředitelka

Kronikář obce: Jakub Rýc

Organizační schéma obce:3. ORGÁNY OBCE 
Rada:
 Václav Mazánek, starosta („Za jednotu občanů“)
 Pavla Dudková, místostarostka („Za jednotu občanů“)
 Miroslav Frodl („JSME TU PRO VÁS“)
 Pavel Kubela (Patrioti PRO Vikýřovice)
 Bc. Michal Mazánek („Za jednotu občanů“) 

Zastupitelstvo:
 Ing. Petr Božovský (Pro občany a prosperitu obce)
 Mgr. Danuše Jílková („JSME TU PRO VÁS“)
 Zorka Kvapilíková (ODS)
 Ing. Pavel Moravec (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ)
 Mgr. Václav Novák („Za jednotu občanů)
 Ing. Ivana Pospíšilová (VIZE PRO VIKÝŘOVICE 2014–2018)
 Hana Sadilová („Za jednotu občanů“)
 Josef Směšný (NOVÁ ŠANCE) 
 Zdeněk Vítek (STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ)
 Pavel Ždánský („Za jednotu občanů“)

Finanční výbor:
předseda Ing. Pavel Moravec
členové Ing. Miroslav Buchta, Hana Štolcová

Kontrolní výbor:
předseda Zorka Kvapilíková
členové  Ing. Petr Božovský, Barbora Mikulová

Komise sociální a kulturní:
předseda Mgr. Danuše Jílková
členové  Helena Gabrielová, Květoslava Havlíčková, Irena Kučerová, 
 Alena Kubelová, Jana Letochová, Jana Stuchlá

Komise stavební:
předseda Ing. Petr Heřmanský
členové  Pavel Kubela, Jana Vladařová  

Komise redakční:
předseda Bc. Martina Buchtová
členové Mgr. Danuše Jílková, Irena Kučerová

 



14 15

4. VÝSLEDKY VOLEB DO ZASTUPITELSTVA 
OLOMOUCKÉHO KRAJE – OBEC VIKÝŘOVICE 
7. A 8. ŘÍJNA 2016 

Počet osob, zapsaných do stálého seznamu voličů: 1896
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:  689 
Počet odevzdaných úředních obálek: 689
Počet platných hlasů celkem: 682
Volební účast:  36,34 %

Číslo 
hlas.
lístku

Název politické strany, politického hnutí 
nebo koalice

Počet ode-
vzdaných 

hlasů

% z celko-
vého počtu 

hlasů
1. Volte Pravý Blok www.cibulka.net 2 0,30

2. Občanská demokratická strana 60 8,80

6. Piráti + Změna + ProRegion → Kraj nové generace 20 2,94

8. Československá strana socialistická 0 –

12. Česká strana sociálně demokratická 74 10,85

25. NEZÁVISLÍ a MORAVANÉ 4 0,58

26. Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy 
a Slezska) 0 –

30. ANO 2011 169 24,78

32. TOP 09 41 6,01

37. Komunistická strana Čech a Moravy 44 6,45

41. Národní demokracie 0 –

42. Starostové ProOlomoucký kraj 136 19,94

43. Úsvit s Blokem proti islamizaci 4 0,58

52. Svobodní a Soukromníci 19 2,79

53. OBČANÉ PRO OLOMOUCKÝ KRAJ – volba OK 1 0,15

67. NE ILEGÁLNÍ IMIGRACI – PENÍZE RADĚJI PRO NAŠE LIDI 6 0,88

70. Koalice Republikánů Miroslava Sládka, Patriotů České 
republiky a HOZK 0 –

74. Koalice pro Olomoucký kraj společně se starosty 45 6,60

75. Dělnická strana sociální spravedlnosti – Imigranty 
a islám v ČR nechceme! 4 0,58

78. Koalice Svoboda a přímá demokracie  
– Tomio Okamura (SPD) a Strana Práv Občanů 53 7,77

81. SDRUŽENÍ PRO REPUBLIKU – REPUBLIKÁNSKÁ STRANA 
ČECH, MORAVY a SLEZSKA 0 –

Celkem 682 100,00

Projekt CZ.03.1.48/0.0/0.0/15_121/0000059

Veřejně prospěšné práce
Jak pomohla Evropská unie a Evropský sociální fond naší obci?

V letech 2015–2018 jsou vytvářena pracovní místa veřejně prospěšných prací (VPP) také 
z  projektu „Nové pracovní příležitosti – Veřejně prospěšné práce“, který je realizován 
v  rámci Operačního programu Zaměstnanost, financován je z  Evropského sociálního 
fondu a státního rozpočtu České republiky.
V období od 1. 4. 2016 do 31. 12. 2016 bylo u Obce Vikýřovice v rámci projektu podpoře-
no 6 pracovních míst na VPP částkou 510 870 Kč. 
Pracovní místa podpořená v rámci VPP jsou zaměřena zejména na úklid a údržbu veřej-
ných prostranství, komunikací a zeleně ve městě, s cílem zaměstnání obtížně umístitel-
ných osob na volném trhu práce. Jedná se především o osoby s nižší úrovní vzdělání, 
dlouhodobou nezaměstnaností, vyšším věkem, popř. se zdravotním postižením (ome-
zením) apod., kterým tak bylo umožněno zařadit se do pracovního procesu. Takto pod-
pořená pracovní místa jsou zejména přínosem k celkovému zlepšení vzhledu a životního 
prostředí města a v neposlední řadě i významnou finanční pomocí obecního rozpočtu.

Projekt CZ.03.1.8.0.15_121.04774

Nové pracovní příležitosti – společensky účelné pracovní místo 

Na období od 1. 12. 2015 do 30. 11. 2016 byla s Úřadem práce uzavřena Dohoda o vy-
hrazení společensky účelného pracovního místa a poskytnutí příspěvku. Vyhrazené pra-
covní místo bylo zaměřeno zajištění provozu sportovních zařízení ve vlastnictví obce, 
úklidové práce v budovách ve vlastnictví obce a dále na spolupráci při údržbě veřejné 
zeleně ve vegetačním období.
V období od 1. 1. 2016 do 31. 5. 2016 bylo u obce Vikýřovice v rámci projektu podpořeno 
jedno pracovní místo za 79 142,00 Kč, z toho výše příspěvku z Evropského sociálního fon-
du činila 82,38 %, tj. 65 197,18 Kč a ze státního rozpočtu ČR 17,62 %, tj. 13 944,82 Kč. Za 
období leden až květen 2016 byly mzdové náklady včetně pojištění plně pokryty z pro-
jektu. V období od 1. 6. 2016 do 30. 11. 2016 mzdové náklady včetně pojištění hradila 
obec Vikýřovice plně ze svého rozpočtu a jejich výše činila 95 547,00 Kč. 

Zdroj: Obec, ÚP



16 17

Zvýšení kapacity mateřské školy ve Vikýřovicích
Číslo projektu: CZ.06.2.67/0.0/0.0/15_014/0000503

Integrovaný regionální operační program
Prioritní osa 2 Zkvalitnění veřejných služeb a podmínek života pro obyvatele regionů
Specifický cíl 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání  
a celoživotní učení
Kolová výzva č. 15 Infrastruktura pro předškolní vzdělávání pro sociálně vyloučené lokality

Hlavním cílem projektu je zvýšit kapacitu mateřské školy ve Vikýřovicích, která je v sou-
časné době nedostatečná. Požadavky rodičů na umístění dětí do mateřské školy dlouho-
době převyšují kapacitu mateřské školy uvedenou v Rejstříku škol a školských zařízení, 
která činí 56 dětí. V průměru je v posledních letech uspokojeno 40–50 % požadavků ro-
dičů z Vikýřovic. Cíle bude dosaženo rekonstrukcí druhé budovy mateřské školy, kterou 

Poskytovatel 
dotace Název akce Celkové 

výdaje 
Z toho 
dotace

Vlastní 
zdroje obce

Integrovaný 
regionální 
operační program

Zvýšení kapacity 
mateřské školy ve 
Vikýřovicích

15 330 592,63 12 886 162,44 2 444 430,19

Státní fond 
dopravní 
infrastruktury

Vikýřovice – chodník 
na ul. Petrovská 3 165 008,00 1 653 000,00 1 512 008,00

Olomoucký kraj

Nákup věcného 
vybavení JSDH – sada 
zásahových hadic, 
proudnice

29 122,00 13 868,00 15 254,00

OP Zaměstnanost
Veřejně prospěšné 
práce, vytvoření 
pracovního místa

592 937,00 566 181,00 26 756,00

Neinv. dotace ze 
státního rozpočtu Výkon státní správy 420 300,00 420 300,00 0,00

5. DOTACE

Název politické strany, politického hnutí nebo koalice % z celkového
počtu hlasů

ANO 2011 24,78

Starostové ProOlomoucký kraj 19,94

Česká strana sociálně demokratická 10,85

Občanská demokratická strana 8,80

Koalice Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD)  
a Strana Práv Občanů 7,77

Ostatní pol. strany, pol. hnutí nebo koalice 27,86

Celkem 100,00

Pořadí podle počtu získaných hlasů

Zdroj: Obec



18 19

Financování projektu (po výběrovém řízení):
celkové výdaje projektu  3 165 008,00 Kč
SFDI (85 % z uznatelných výdajů)  1 653 000,00 Kč
obec (uznatelné, neuznatelné výdaje)  1 512 008,00 Kč

Zastupitelstvo Olomouckého kraje na svém zasedání dne 29. 4. 2016 schválilo rozdělení 
finančních prostředků v rámci dotačního titulu „Dotace na pořízení, rekonstrukci a opra-
vu požární techniky a  nákup věcného vybavení JSDH obcí Olomouckého kraje 2016“. 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice prostřednictvím obce získala neinvestič-
ní dotaci ve výši 13 868 Kč na pořízení 1 sady zásahových hadic a 2 ks proudnice. 

Rada Olomouckého kraje na svém zasedání dne 3. 3. 2016 schválila rozdělení finančních 
prostředků v rámci dotačního titulu „Podpora celoroční sportovní činnosti“. TJ Sokol Viký-
řovice získal neinvestiční dotaci ve výši 5 000 Kč na podporu celoroční sportovní činnosti 
v roce 2016.

Rada Olomouckého kraje na svém zasedání dne 19. 5. 2016 schválila rozdělení finančních 
prostředků v rámci dotačního titulu „Dotace na činnost, akce a projekty hasičů (fyzických 
osob), spolků a pobočných spolků hasičů Olomouckého kraje 2016“. Sbor dobrovolných 
hasičů Vikýřovice získal dotaci ve výši 10 000 Kč na částečnou úhradu nákladů na uspořá-
dání oslav 130. výročí založení hasičského sboru. Finanční prostředky byly použity na po-
řízení propagačních předmětů, plakátů a zajištění propagace akce i poskytovatele dotace.

Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýchovy v  rámci Programu VIII neinvestiční dota-
ce na rok 2016, Organizace sportu ve sportovních klubech a tělovýchovných jednotách 
schválilo TJ Sokol Vikýřovice dotaci ve výši 15 000 Kč. Dotace byla zaměřena na podporu 
činnosti trenérů, asistentů, pedagogických pracovníků zajišťujících práci s dětmi a mlá-
deží do 18 let a zabezpečení sportovního vybavení a výstroje pro sportovní aktivity dětí 
a mládeže. 

Zdroj: Obec

Obec Vikýřovice zakoupila v prosinci 2014 od státu. Původní budova mateřské školy je 
historický objekt, který neumožňuje rozšíření prostorů o  potřebný počet míst. Dalším 
cílem je provedení bezbariérových úprav, aby nová budova mateřské školy byla dostup-
ná osobám se zdravotním postižením. Pro zajištění bezbariérového přístupu bude dále 
pořízen kolečkový schodolez. U  nové budovy mateřské školy bude dále vybudováno 
hřiště s herními prvky z rostlého akátového dřeva a pískovištěm. Venkovní prostor bude 
oplocen, dále bude doplněn mobiliářem (dřevěné lavice) a bude zde provedena výsadba 
stromů a keřů. Cílem těchto úprav je zatraktivnit venkovní prostor nové budovy mateřské 
školy a zajistit dětem místo pro hraní na čerstvém vzduchu. Dále dojde k vybudování do-
statečného množství parkovacích míst a přístavbě chodníků na zahradě mateřské školy. 
Cílů projektu bude dosaženo do data ukončení realizace projektu, tedy do 31. 7. 2017. 
Výsledkem projektu bude navýšení rejstříkové kapacity mateřské školy na 74 dětí. Díky 
tomu bude moci mateřská škola vyhovět rodičům, kteří se chtějí z rodičovské dovolené 
vrátit do zaměstnání co nejdříve.

Financování projektu (k žádosti o dotaci, před výběrovým řízením):
celkové výdaje projektu 15 330 592,63 Kč
ERDF (85 % ze způsobilých výdajů) 12 170 264,52 Kč
státní rozpočet (5 % ze způsobilých výdajů) 715 897,92 Kč
obec (způsobilé, nezpůsobilé výdaje) 2 444 430,19 Kč

Vikýřovice – chodník na ul. Petrovská 
ISPROFOND 5717510114

Programy zaměřené ke zvýšení bezpečnosti dopravy a  jejího zpřístupňování osobám 
s omezenou schopností pohybu a orientace

V roce 2016 byl obci Vikýřovice přiznán ze Státního fondu dopravní infrastruktury finanč-
ní příspěvek ve výši 1 653 000 Kč. Předmětem dotace byla výstavba nových zpevněných 
chodníkových ploch o délce 276 m podél silnice III. třídy číslo 43636 na ulici Petrovské mezi 
křižovatkami s  ulicemi U  Hájenky a  Polní. Jednalo se o  doplnění nových chodníkových 
ploch ke stávajícím tak, aby v celkovém kontextu působily jako celek a umožnily vytvořit 
podmínky pro zvýšení bezpečnosti a  plynulosti silniční dopravy. Součástí projektu bylo 
také odvodnění vozovky a chodníku a nové osvětlení uličního prostoru.



20 21

Reko MK ul. Za Tratí

Opravený hřbitov v Petrově nad Desnou

Chodník v parku

6. REALIZOVANÉ AKCE V ROCE 2016

Zdroj: Obec

Zdroj: Obec

7. PŘIPRAVOVANÉ AKCE V ROCE 2017 

Rekonstrukce místní komunikace ul. Za Tratí 3 764 686 Kč

Přeložka telekomunikačního vedení ul. Za Tratí 265 594 Kč
Rekonstrukce místních komunikací ul. Pod Trámky, Školní, Obecní, 
zřízení sjezdu do obytné zóny na ul. Polní 1 134 859 Kč

Rekonstrukce veřejného osvětlení ul. Petrovská 711 317 Kč 

Chodník a veřejné osvětlení ul. Petrovská 3 165 008 Kč

Rekonstrukce hřbitova v Petrově n. D. – příspěvek obci Rapotín 1 374 132 Kč
Oprava zpevněných ploch u hřbitova (parkoviště) v Petrově n. D.  
- příspěvek obci Rapotín  338 039 Kč

Oprava koryta potoka – 2. etapa 780 270 Kč
Požární ochrana dobrovolní hasiči – výstavba zařízení na čerpání 
vody 204 217 Kč

Přístřešky na komunální odpad 462 677 Kč

Oprava střechy na garážích u knihovny 176 153 Kč

Oprava stávajícího chodníku v parku 244 349 Kč
Nátěr dřevěného obložení na budově „Sportovně-společenské 
centrum, Sokolská 391“ 71 896 Kč

Přístřešek na udírnu na hřišti u budovy „Sportovně-společenské 
centrum, Sokolská 391“ 60 547 Kč 

Snížení energetické náročnosti veřejného osvětlení v obci Vikýřovice 455 496 Kč

Nákup traktoru na sekání trávy + příslušenství 429 550 Kč

Rekonstrukce objektu MŠ ul. Ke Splavu 12 855 431 Kč 

Autobusová zastávka ul. Hraběšická 1 332 941 Kč

Oprava břehového opevnění vodního toku 500 000 Kč

Úprava veřejného prostranství na ul. Školní 297 261 Kč 



22 23

Oprava střechy na garážích u knihovny

Traktor na sekání trávy

Přístřešek na kontejnery - ul. Zámecká

Chodník a veřejné osvětlení ul. Petrovská Veřejné osvětlení ul. Petrovská

Veřejné osvětlení na ul. Anenské



24 25

Aktiva Kč
Stálá aktiva

Dlouhodobý nehmotný majetek 2 213 650,96

Dlouhodobý hmotný majetek 206 616 432,64

Dlouhodobý finanční majetek 26 380 978,90

Dlouhodobé pohledávky 600 056,00

Oběžná aktiva

Zásoby 11 391,60

Krátkodobé pohledávky 2 471 293,74

Krátkodobý finanční majetek 11 757 015,75

Celkem aktiva 250 050 819,59

Pasiva Kč
Vlastní kapitál

Jmění účetní jednotky 145 925 966,36

Fondy účetní jednotky 99 232,00

Výsledek hospodaření 66 231 551,73

Cizí zdroje

Dlouhodobé závazky 158 739,00

Krátkodobé závazky 2 978 879,67

Celkem pasiva 215 394 368,76

Rozvaha k 31. 12. 2016

Zdroj: Rozborový přehled stavu příjmů, výdajů a financování 2016, Rozvaha–bilance 2016

8. HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2016

Příjmy Kč
Daňové příjmy 26 016 461,20

Nedaňové příjmy 1 437 660,93

Kapitálové příjmy 281 237,00

Přijaté transfery 28 666 549,00

Celkem příjmy 56 401 908,13

Výdaje Kč
Běžné provozní výdaje 40 038 964,02

Kapitálové výdaje 13 453 691,22

Celkem výdaje 53 492 655,24

Financování 2 909 252,89

Plná verze rozpočtu a závěrečný účet jsou k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním 
úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/Obec, obecní úřad/Povinné 
informace/8.2 Rozpočet.

Výkaz hospodaření



26 27

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/

9. VIZUALIZACE HOSPODAŘENÍ OBCE V ROCE 2016
MONITOR je informační portál Ministerstva financí, který umožňuje veřejnosti volný pří-
stup k rozpočtovým a účetním informacím ze všech úrovní státní správy a samosprávy. 
Prezentované informace pocházejí ze systému Státní pokladny (IISSP – Integrovaný in-
formační systém státní pokladny) a jsou pravidelně aktualizovány. Údaje vychází z počtu 
obyvatel, který eviduje Český statistický úřad v roce 2016 (2 363 obyvatel).

Finanční ukazatele
• příjmy (konsolid.) 12 881 Kč / obyv. 
• výdaje (konsolid.) 11 650 Kč / obyv.
• saldo příjmů a výdajů (konsolid.) 1 231 Kč / obyv.

Dluhová služba
• přijaté půjčené prostředky 0 tis. Kč / obyv.
• hrazené úroky 0 tis. Kč / obyv.
• uhrazené splátky jistin půjč. prostředků 0 tis. Kč / obyv.
• dluhová služba celkem 0 tis. Kč / obyv.

Majetek
• majetek celkem 91 153 Kč / obyv.
• dlouhodobý hmotný majetek 72 935 Kč / obyv.
• pohledávky brutto 1 300 Kč / obyv.
• krátkodobé pohledávky brutto 1 046 Kč / obyv.
• krátkodobé pohledávky netto 1 033 Kč / obyv.
• krátkodobý finanční majetek 4 975 Kč / obyv.

Závazky
• cizí zdroje celkem 1 328 Kč / obyv.
• dlouhodobé závazky 67 Kč / obyv.
• krátkodobé závazky 1 261 Kč / obyv.

Hospodaření
• náklady 7 943 Kč / obyv.
• výnosy 12 514 Kč / obyv.
• výsledek hospodaření 4 570 Kč / obyv.



28 29

Výnosy celkem 8 422 136 4 850 7 502 747 3 800

Výnosy z činnosti 410 448 4 850 141 120 3 800

Finanční výnosy 434 0 1 717 0

Výnosy z transferů 8 011 254 0 7 359 910 0

Výsledek 
hospodaření běžného 
účet. období

89 250 1 870 89 820 2 310

Název položky
Běžné období Minulé období

Hlavní činnost Hospodář. 
činnost Hlavní činnost Hospodář. 

činnost
Náklady celkem 8 332 886 2 980 7 412 927 1 490

Náklady z činnosti 8 332 886 2 980 7 412 927 1 490

Finanční náklady 0 0 0 0

Náklady na transfery 0 0 0 0

Daň z příjmů 0 0 0 0

Název položky
Běžné období Minulé období

Brutto Korekce Netto Netto

Aktiva celkem 24 118 534 9 756 793 14 361 741 14 478 393

Stálá aktiva 23 234 891 9 756 793 13 478 098 13 725 522
Dlouh. nehm. 
majetek 233 114 233 114 0 0

Dlouh. hmotný 
majetek 23 001 777 9 523 679 13 478 098 13 725 522

Dlouh.finanční 
majetek 0 0 0 0

Dlouhodobé 
pohledávky 0 0 0 0

Oběžná aktiva 883 643 0 883 643 752 870

Zásoby 3 042 0 3 042 5 958
Krátkodobé 
pohledávky 58 536 0 58 536 61 288

Krátkod. fin. majetek 822 065 0 822 065 685 624

11. ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA VIKÝŘOVICE 
– HOSPODAŘENÍ P. O. V ROCE 2016 

Výkaz zisku a ztráty – v Kč

Rozvaha – v Kč
V tom:

• příspěvková organizace ZŠ a MŠ 1 543 667 Kč
• organizační složka Obecní knihovna 245 100 Kč
• organizační složka Jednotka sboru dobrov. hasičů 268 482 Kč

Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce 12. 12. 2016 jako schodkový. 
Schodek je pokryt zůstatkem běžného bankovního účtu.

Plná verze schváleného rozpočtu je k nahlédnutí v tištěné podobě na obecním úřadě. 
Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/Obec, obecní úřad/Povinné infor-
mace/8.2 Rozpočet.

Zdroj: Schválený rozpočet obce r. 2017

10. ROZPOČET OBCE NA ROK 2017

Příjmy Kč

Daňové příjmy 23 513 500,00

Nedaňové příjmy 1 278 400,00

Kapitálové příjmy 249 992,00

Přijaté transfery 421 000,00

Celkem příjmy 25 462 892,00

Výdaje Kč

Běžné provozní výdaje 15 149 466,00

Kapitálové výdaje 15 713 426,00

Celkem výdaje 30 862 892,00

Rozdíl příjmy – výdaje -5 400 000,00



30 31

Zařízení poskytující sociální péči 

Armáda spásy 10 000

Dětský klíč 10 000

Diakonie Sobotín 4 000

Charita Javorník 5 000

Charita Šumperk 20 000

Pontis Šumperk 12 000

Základní škola a střední škola Pomněnka 3 000

Celkem 64 000

Dar schválený radou obce 13. 6. 2016 

Občanské sdružení „VINCENTINUM“ – zábavné odpoledne 
pro mentálně postižené občany 2 000

 Spolky 

Český kynologický svaz – ZKO Vikýřovice – Šumperk 8 000

Český svaz chovatelů, ZO Rapotín 8 000

Český svaz zahrádkářů, ZO Rapotín 8 000

FBC Vikýřovice 20 000

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice 25 000

Obnova kulturního dědictví údolí Desné 10 000

PRO FIT Vikýřovice 15 000

Rodinné centrum Vikýrek 35 000

SAWIK Vikýřovice 10 000

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice 50 000

Spolek Fun4Dogs (Dolní Studénky) 8 000

Spolek rodičů a přátel při ZŠ Vikýřovice 18 000

TJ Sokol Vikýřovice 90 000

Zdravotnický spolek Vikýřovice 3 720

Celkem 308 720

12. DOTACE A PŘÍSPĚVKY Z ROZPOČTU OBCE 

Dotace schválené zastupitelstvem obce 14. 3. 2016 - v Kč

Údaje jsou převzaty z informačního portálu Ministerstva financí MONITOR. Rozdíly jsou 
způsobeny zaokrouhlením. Plné verze dokumentů jsou k nahlédnutí v tištěné podobě 
na obecním úřadě. Elektronická verze je k dispozici na www.vikyrovice.cz/Obec, obecní 
úřad/Povinné informace/8.2 Rozpočet.

Název položky Běžné období Netto Minulé období Netto

Pasiva celkem 14 361 741 14 478 393

Vlastní kapitál 13 612 489 13 850 221

Jmění účetní jednotky 13 210 325 13 545 899

Fondy účetní jednotky 311 044 212 193

Výsledek hospodaření 91 120 92 130

Cizí zdroje 749 252 628 171

Rezervy 0 0

Dlouhodobé závazky 0 0

Krátkodobé závazky 749 252 628 171

Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/



32 33

13. KALENDÁŘ AKCÍ
Leden

• Tříkrálová sbírka (32 232 Kč) – obec, Charita Šumperk, ZS Vikýřovice, Sociální 
a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 

• Dětský maškarní karneval – Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
• Výstava „V té naší aleji aneb aleje kolem našich cest a silnic“ – Muzeum silnic 
• Výstava „MERKUR dopravní prostředky stroje“ – Muzeum silnic
• Přednáška „Římané na cestách“ – Muzeum silnic
• Školení veřejnosti o bezpečnosti silničního provozu – Muzeum silnic

Únor
• Maškarní rej pro nejmenší – RC Vikýrek
• Valentýnské tvoření – RC Vikýrek
• Beseda Střípky Orientu – ZS Vikýřovice, Knihovna
• Ples - Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
• Dopolední cvičení – PRO FIT
• Ples Sboru dobrovolných hasičů Vikýřovice
• Přednáška „Pouští a horami Maroka“ – Muzeum silnic

Březen
• Den otevřených dveří v ZŠ – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Psí školka – Základní kynologická organizace
• Jarní bazárek – RC Vikýrek
• Beseda s Miroslavem Kobzou „Cestou necestou za tajemstvím 

Hrubého Jeseníku“ – Knihovna 
• Velikonoční tvoření – Knihovna
• Velikonoční jarmark – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• 1. Florbalový ples – FBC + ZS Vikýřovice
• Vítání jara s Vikýrkem 
• Velikonoční tvoření – RC Vikýrek
• Vycházka po rozhlednách – ZS Vikýřovice

Duben
• Vycházka po naučné stezce kolem Sobotína – ZS Vikýřovice
• Zápis do mateřské školy – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Dopolední cvičení – PRO FIT
• Zájezd na muzikál „Fantom opery“ – Sociální a kulturní komise při Radě 

obce Vikýřovice
• Sběr papíru – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice 
• Sběr železného šrotu – SDH
• Cesta pohádkovým lesem s Maxipsem Fíkem – Základní kynologická organizace
• Beseda – péče o pleť – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Knihovna
• Jarní tvořivá dílna – RC Vikýrek 

Zdroj: Obec

Členské příspěvky 

Spolek pro obnovu venkova ČR 3 500

Místní akční skupina Šumperský venkov 42 390

Jeseníky – sdružení cestovního ruchu 11 775

Celkem 57 665

Veřejnoprávní smlouvy

Město Šumperk – přestupky 40 001

Město Šumperk – daňové exekuce 233

Celkem 40 234

Příspěvek na dopravní obslužnost

Olomoucký kraj 165 200

Příspěvek veřejným rozpočtům územní úrovně

Svazek obcí údolí Desné 298 000

Příspěvek zřizovatele příspěvkové organizaci

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice 1 646 828

Finanční dary

Vítání dětí 44 000

Žáci 1. třídy 9 000

Žáci 5. třídy 5 000

Celkem 58 000



34 35

Srpen
• Příměstský tábor – RC Vikýrek
• Pekařovská pouť – Obnova kulturního dědictví Údolí Desné
• Posezení s myslivci – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
• Exkurze do pivovaru Hanušovice – ZS Vikýřovice 
• Loučení s prázdninami pro děti a rodiče – FBC 

Září
• Přivítání s Vikýrkem – RC Vikýrek
• Podzimní bazárek – RC Vikýrek 
• Pohádkový les – SDH + MŠ Vikýřovice
• Psí školka – Základní kynologická organizace
• 1. ročník – Memoriál Josefa Feltla v pétanque – ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
• Turistický výlet z Loučné po hřbetech Mravenečníku do Vernířovic – ZS Vikýřovice 
• Veselé tvoření – výroba zvířátek – RC Vikýrek 
• Přednáška „Z historie našeho četnictva“ – Muzeum silnic
• Odpoledne v Muzeu silnic
• Dny evropského kulturního dědictví – Muzeum silnic

Říjen
• Svatohubertská pouť – Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice
• Vycházka do okolí Vikýřovic – ZS Vikýřovice 
• Veselé tvoření – výroba keramiky – RC Vikýrek
• Čtení knihy „Pohádky o draku Bucifálu“ – MŠ Vikýřovice, Knihovna
• Vítání dětí – obec
• Výstava „Brána do nebes – železobetonový most v Podolsku 1938-1943 “ 

– Muzeum silnic
• Přednáška „Československé mostní stavitelství první poloviny 20. století“ 

– Muzeum silnic

Listopad
• Podzimní posezení pro seniory – Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice
• Pasování prvňáků – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Přednáška Mgr. E. Semrádové o malíři Janu Zrzavém – Knihovna
• 5. ročník SAWIK CUPU – SAWIK Vikýřovice
• Setkání s předškoláky – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Přednáška „Domácí násilí“ – ZS Vikýřovice
• Vystoupení pro mateřskou školu Vikýřovice – Fun4Dogs 
• Babičky a dědečkové čtou dětem – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Knihovna
• Dopolední cvičení – PRO FIT
• Zimní bazárek – RC Vikýrek
• Kurz Škola lásky v rodině – RC Vikýrek (v knihovně)
• Veselé tvoření – výroba adventního věnce – RC Vikýrek

Květen
• Stavění máje – SDH
• Cyklovýlet na Zábřežskou vrchovinu – ZS Vikýřovice
• Zájezd pro občany obce do Frenštátu pod Radhoštěm – Sociální a kulturní komise

při Radě obce Vikýřovice
• Maminkám tvoříme k svátku – RC Vikýrek
• Zájezd pro seniory – Baťův kanál a Muzeum obuvi ve Zlíně – Sociální a kulturní 

komise při Radě obce Vikýřovice
• Výstava keramických kroužků – obec 
• Den matek – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Vítání dětí – obec
• Turistický výlet k tančírně u Javorníka – ZS Vikýřovice
• Letní bazárek – RC Vikýrek
• Výstava květin a aranžování – ZO ČSZ Rapotin, obec
• Kácení máje a dětský den – SDH ve spolupráci všech dobrovolných sdružení 

a ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Výstava „Dopravní prostředky z KINDER vajíček“ – Muzeum silnic
• Mezinárodní den muzeí a galerií – Muzeum silnic
• Přednáška „Brazílií cestou necestou“ – Muzeum silnic

Červen
• Zájezd do knihovny a Muzea času ve Šternberku – Knihovna
• Mše u kaple Sv. Antonína 
• Oslavy 130 let výročí SDH Vikýřovice
• Turistický výlet z Ramzové přes Obří skály na Červenohorské sedlo – ZS Vikýřovice
• Soutěž první pomoci pro děti ZŠ – ZS Vikýřovice
• 6. ročník turnaje v „PETANGUE“ – ZŠ a MŠ Vikýřovice, SDH
• Šumperský štít – 59. ročník ve sportovní kynologii
• Čtenář 1. ročníku – obec, Knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Rozloučení s žáky 5. ročníku – obec, Knihovna, ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Rozloučení se školním rokem, spaní ve škole – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Vyhodnocení celoročního projektu Slovensko – ZŠ a MŠ Vikýřovice
• Rozloučení s Vikýrkem – RC Vikýrek
• Turnaj přípravek ml. žáci – TJ Sokol
• Turnaj muži – TJ Sokol 
• Letní karneval – TJ Sokol
• Výstava „Dobrý den, silniční kontrola – z historie dopravní policie“ – Muzeum silnic
• 3. muzejní silniční noc – Muzeum silnic

Červenec
• Příměstský tábor – RC Vikýrek
• Příměstský tábor – FBC
• Hasičské soustředění mladých hasičů – SDH



36 37

14. SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KOMISE
V roce 2016 se členky komise podílely na Tříkrálové sbírce, na které se vybralo 32 232 Kč.

V  dubnu se uskutečnil zájezd pro občany obce do Prahy na muzikál Fantom opery. 
V květnu se pro občany uskutečnil zájezd do Frenštátu pod Radhoštěm a do Rožnova 
pod Radhoštěm. Ve Frenštátu p. R. jsme navštívili „Stezku v korunách stromů“. Někteří 
občané využili příležitosti a vyjeli lanovkou na Pustevny. V Rožnově p. R. jsme navštívili 
největší a nejstarší skanzen ve střední Evropě, který byl založen v roce 1925. Senioři se 
na jaře vypravili na zájezd do Zlína, kde navštívili obuvnické muzeum v Institutu Tomáše 
Bati a také absolvovali projížďku po Baťově kanále. 

Již jedenáctým rokem vystavovali své výrobky účastníci kurzů keramiky v „Galerii Záme-
ček“. V roce 2016 probíhaly během školního roku dva kroužky keramiky dětí ze ZŠ a MŠ 
Vikýřovice a jeden kurz dospělých. Na podzim přibyly ještě dva kroužky dětí z mateřské 
školy. V galerii a ve sklepních prostorách Zámečku uspořádala výstavu květin a aranžová-
ní Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Rapotín, která proběhla ve dnech 
28. a 29. 5. 2016.

Členky komise se i v tomto roce podílely při zajištění Dne dětí, který se koná společně 
s Kácením májky. 

V říjnu zorganizovala komise pro občany zájezd do Moravského divadla v Olomouci na 
představení „Sluha dvou pánů“.

První listopadovou neděli se senioři setkali v restauraci Pod Trámky na tradičním pose-
zení, kde vystoupil s módní přehlídkou Mohelnický spolek ručních řemesel a zatančili 
členové taneční skupiny Pohodáři Bludov. K tanci a poslechu hrála skupina Albatros.

V prosinci komise připravila tradiční „Zpívání pod stromečkem“ u mateřské školy. Vánoč-
ní koledy zpívala MgA. Yvona Jurčíková s dětmi ze Základní umělecké školy Šumperk. 
Hostům bylo nabídnuto vánoční cukroví a na zahřátí čaj a punč. V galerii probíhala výsta-
va „Adventní čas“, která byla zahájena vernisáží 27. 11. 2016 a byla otevřena každou ad-
ventní neděli. V rámci výstavy probíhala tvořivá dílna – výroba vánočních přání a ozdob. 
Tuto výstavu uspořádaly členky Českého zahrádkářského svazu Rapotín ve spolupráci 
s obcí Vikýřovice.

Zdroj: Obec

• Vánoční tvoření – adventní věnce – Knihovna
• Vánoce v české rodině – PhDr. Pekařová – RC Vikýrek
• Přednáška „Největší tajemství Třetí říše“ – Muzeum silnic

Prosinec 
• Mikuláš – SDH + MŠ Vikýřovice
• Mikuláš pro nejmenší – RC Vikýrek
• Mikulášská besídka – Spolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice
• Vycházka do lesa – ZŠ a MŠ Vikýřovice, MS
• Závod o VÁNOČNÍHO AMURA – Základní kynologická organizace
• Vánoční jarmark, zpívání pod stromečkem – ZŠ a MŠ Vikýřovice, Spolek rodičů 

a přátel ZŠ Vikýřovice, Knihovna 
• Vánoční výstava – adventní čas – ZO Českého zahrádkářského svazu Rapotín, obec 
• Zpívání pod stromečkem u MŠ – Sociální a kulturní komise při Radě obce Vikýřovice 
• Výstava „Fenomén Igráček“ – Muzeum silnic
• Vikýřovická 12, Silvestrovský běh 2016 – HS cycling

Zdroj: Obec

Tříkrálová sbírka



38 39

Posezení pro senioryVítání občánků



40 41

Mateřská škola v keramické dílněZájezd pro seniory - Baťův kanál, Muzeum obuvi ve Zlíně



42 43

Výstava květinVýstava keramiky



44 45

Mše v Kapli Sv. AntonínaPřednáška Mgr. Evy Semrádové o Janu Zrzavém



46 47

Florbalový klub VikýřoviceZpívání pod stromečkem



48 49

HS cycling - Vikýřovická 12Fun4Dogs



50 51

Myslivecký spolek Petrov VikýřoviceKynologové Šumperk - Vikýřovice



52 53

Rodinné centrum Vikýrek PRO FIT Vikýřovice



54 55

Sbor dobrovolných hasičů Vikýřovice - výročí 130 let založeníSAWIK Vikýřovice



56 57

TJ Sokol VikýřoviceSpolek rodičů a přátel ZŠ Vikýřovice



58 59

*§38 Plnění povinné školní docházky v zahraničí, v zahraniční škole na území České re-
publiky nebo v evropské škole

Žák může plnit povinnou školní docházku také ve škole mimo území České republiky. 
Žák, který plní povinnou školní docházku mimo území České republiky, je zároveň žákem 
spádové školy nebo jiné školy zapsané v České republice do rejstříku škol a školských 
zařízení, kterou zvolil zákonný zástupce žáka.

Hlavní pilíře školního vzdělávacího programu ZŠ:
1. Zaměření školy na cizí jazyk
2. Ekologická výchova
3. Informatika
4. Zaměření školy na hudební výchovu – hra na flétnu
5. Zaměření na integrované žáky a nadané žáky
6. Zaměření na mimoškolní aktivity 

Ekologická výchova se prolíná všemi předměty a aktivitami školy. Naše škola se pravi-
delně zapojuje do školního recyklačního programu. Ve škole jsou umístěny nádoby na 
třídění odpadu a žáci byli s postupem jeho třídění seznámeni. Za sběr elektrozařízení, 
baterií a tonerů vždy obdržíme sportovní náčiní a různé školní pomůcky.

Mateřská škola Počet dětí

2 oddělení 54 dětí

Základní škola – ročník Počet žáků

1. ročník 18 žáků + 1 žákyně podle §38*
2. ročník 19 žáků
3. ročník 17 žáků
4. ročník 15 žáků
5. ročník 15 žáků
Celkem 84 žáků

Školní družina Počet žáků

2 oddělení 54 žáků

15. PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE A ORGANIZAČNÍ 
SLOŽKY OBCE

Základní škola a Mateřská škola Vikýřovice, příspěvková organizace

Školní rok 2016/2017 – stav k 1. 9. 2016

Zdravotnický spolek Vikýřovice



60 61

konočním jarmarku atd. Na naší škole pracují kroužky – sborový zpěv, základy počítačů, 
domácí nauky, vaření, modelářský, dramatický a dopravní kroužek. Máme několik druhů 
tělovýchovných aktivit – pohybové hry, aerobik, florbal a stolní tenis. I ve školní družině 
se žáci mohou dále rozvíjet v kroužku dovedných rukou, herním klubu, deskových hrách 
a keramice. Výsledky z tělovýchovných aktivit pak využíváme na různých turnajích. V naší 
tělocvičně pořádáme turnaj ve vybíjené, kterého se účastní ZŠ 8. května v Šumperku 
a žáci ZŠ a MŠ Údolí Desné. 

Na naší škole se věnujeme i žákům se specifickými poruchami učení. V roce 2016 se jed-
nalo o 9 žáků, u kterých byla na základě vyšetření v PPP nebo SCP zjištěna specifická 
vývojová porucha učení a chování. U dvou žákyň byl diagnostikován autismus. S jednou 
z nich v hodinách pracovala asistentka pedagoga. Asistenta pedagoga máme i pro 
žáka 2. ročníku. Je pro ně určeno doučování, které probíhá 1krát týdně od 7 hodin. K pro-
cvičování jsou používány odborné materiály určené pro nápravu dyslexie a  dysgrafie. 
Kromě textů pracujeme s počítači a interaktivní tabulí. Oblíbené jsou i stolní didaktické 
hry a didaktické pomůcky Logo Primo a Picolo, které se dají použít na rozvíjení různých 
kognitivních oblastí u žáka (např. logické myšlení, prostorová orientace, počítání, český 
jazyk apod.). Je samozřejmostí, že obsah těchto hodin je přizpůsoben specifickým potře-
bám dítěte.

V oblasti testování jsme využili testy SCIO – Čtenář 4. + 5. ročník, kde jsme prověřovali 
čtenářské dovednosti. Na žáky 3. + 5. ročníku čekal projekt KALIBRO. Testování se týkalo 
matematiky, českého jazyka, vlastivědy, přírodovědy, anglického jazyka, prvouky a eko-
nomických dovedností.

Nesmíme zapomenout na spolupráci s obcí, kdy se děti a žáci podílí na vystoupení při 
„Vítání občánků“. Pro žáky 1. ročníku je ve vikýřovické knihovně připraven „Čtenář 1. 
ročníku“. Žáci předvedou, jaký pokrok za rok udělali a co všechno se dokázali naučit. 
S žáky 5. ročníku se rozloučí pan starosta a popřeje jim na dalším životním kroku mno-
ho úspěchů. 

Školní rok provázel celoroční projekt „Slovensko“. K  tomuto tématu jsme přistoupili, 
aby žáci poznali naši sousední zemi a družební vesnici Cigeľ na Slovensku.

Témata byla zajímavá:
• Slovensko
• Přírodní krásy
• Cigeľ – družební vesnice
• Pamětihodnosti
• Osobnosti
• Národní jídla
• Termální koupaliště
• Beseda se slovenskými spoluobčany

Středisko volného času a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků DORIS 
Šumperk připravuje pro žáky mnoho ekologických programů. Naše škola se zúčastnila 
programu „Kdo koho pojídá“, kde se žáci 4. ročníku dozvěděli, co je to potravní řetězec 
a co se může všechno stát, když se poruší. Žáci si prostřednictvím interaktivní hry vy-
zkoušeli, jak funguje potravní řetězec v přírodě.
 
Žáci 4. + 5. ročníku navštívili program „Desatero domácí ekologie“. Dostali návod, do-
poručení a rady, jak se sami chovat šetrně a hlavně, jak začít především od sebe. 

Žáci 5. ročníku navštívili program „Jak (ne)kupovat hlouposti“. Nakupování je pro 
mnoho účastníků programu již běžnou součástí každodenního života. Často ovšem vě-
nují méně pozornosti tomu, co nakupují než samotnému procesu nakupování. Žáci se 
zkusili zamyslet nad nákupem nepotřebných obalů a  eliminovat tak negativní vliv na 
životní prostředí.

Žáci 3. ročníku navštívili program „Detektivní kancelář“. Naučili se poznávat zvířata, 
která žijí v lese, na louce a v našem okolí. Dostali také návod, jak podle stop a různých 
pohybových znamení se naučí je rozpoznat. 

Celá škola se vypravila „Na zelenou stezku“ do okolních lesů. Na dobrodružné výpravě 
do přírody se žáci dozvěděli různé zajímavosti o životě v lese. Poznávali stromy, květiny 
a ptáky. Hledali a určovali pobytová znamení. Cestou si zahráli hry v přírodě.

Žáci 4. + 5. ročníku navštívili zábavný vědecký park VIDA v Brně. Park nabízí svým ná-
vštěvníkům přes 150 interaktivních exponátů a několik doprovodných programů. Žáci 
se zde seznámili se základními přírodními a fyzikálními jevy, vyzkoušeli si trénink pilotů 
stíhaček, zemětřesnou desku, simulátor povodně, rotující místnost apod. V doprovod-
ném programu se žáci dozvěděli něco víc o světu barev. Zjistili, jaké barvy vnímá lidské 
oko, a pomocí speciálních brýlí si vyzkoušeli, jak svět kolem nás vidí hmyz. V Divadle vědy 
potom viděli vědeckou show o světelných jevech s názvem „Klíč k tajemství světla.“ 

V rámci akce „Ukliďme svět“ proběhl úklid blízkého okolí školy. S odpadem v igelito-
vých pytlích jsme prošli místa, kde je „nepořádek“. Sběr papíru proběhl na podzim a na 
jaře a do sběrných surovin bylo odvezeno 17,585 kg papíru. Pomerančové kůry jsme 
nasbírali 85,24 kg a kaštanů 57,95 kg. Dále se věnujeme sběru baterií, menších elekt-
ro spotřebičů, tonerů z tiskáren. Za sběr těchto komponentů je škola odměněna míči 
na vybíjenou, fotbal a školními potřebami (pastelkami, barevnými papíry atd.). Nasbírali 
jsme 700 kg víček od pet lahví.

Práce zájmových kroužků velmi pomáhala ve výchovně vzdělávacím působení a  je 
velkým přínosem k možnosti seberealizace dětí. Výsledky jejich činnosti byly využívány 
např. na schůzkách rodičů, při různých vystoupeních, při výzdobě školy, vánočním a veli-



62 63

• Mikulášská veselice
• Vánoční jarmark
• Dětský maškarní karneval
• Velikonoční jarmark
• Den dětí

Ve dnech 18.–20. května 2016 na naší škole proběhla inspekční činnost. ČŠI hodnotila 
naši školu takto:

Podmínky vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu v ZŠ mají výbornou úroveň. 
Průběh vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům v ZŠ má výbornou úroveň. 
Výsledky vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům v ZŠ mají výbornou úroveň. 
Průběh vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu v MŠ má výbornou úroveň. 
Výsledky vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacímu programu v MŠ mají výbornou úroveň. 

ZŠ je zapojena do těchto projektů:
• Ovoce do škol
• Mléko do škol
• Recyklohraní
• Obědy pro děti

Zdroj: Mgr. Danuše Jílková, ředitelka a pedagogičtí pracovníci školy

Návštěva ZŠ partnerské obce Cigel´ na Slovensku

K závěru tohoto projektu patřil školní výlet na Slovensko do Cigľu, naší družební ves-
nice. Po několikahodinové cestě jsme dorazili do Prievidzského kraje. Navštívili jsme 
zámek Bojnice a prohlédli jsme si nejstarší a nejznámější ZOO na Slovensku. Poté jsme 
se přemístili do obce Cigel´ a zúčastnili se přátelského fotbalového utkání mezi našimi 
a slovenskými žáky. Po bohatém občerstvení nás ubytovali v místní základní škole, kde 
jsme strávili noc. Druhý den jsme si prohlédli školu a  slovenští přátelé nás zavedli do 
Baňského skanzenu –Baňa Cigel´, kde jsme na vlastní kůži zažili, jak horníci v podzemí 
každý den pracují. 

V červnu se uskutečnilo vyhodnocení celoročního projektu „Slovensko“. Zahájení se 
uskutečnilo v tělocvičně, kde žáci pěveckého sboru pod vedením paní učitelky Brzo-
bohaté zazpívali slovenské písně. Kroužek aerobiku pod vedením paní učitelky Sojko-
vé zacvičil nádhernou skladbu. Pak se všichni přítomní přesunuli do školy, kde si mohli 
prohlédnout naši celoroční práci. Před školou na všechny čekalo občerstvení – slovenská 
kuchyně. Manželé Mokošovi připravili polévku „kapustnici“. Pan Kylar, otec žákyně 
1. ročníku V. Semerákové, se svolením pana Křesiny, uvařil v restauraci Trámky halušky 
se zelím. Rodiče napekli a dokonce jsme mohli ochutnat zákusek „mačacie oči“. Pan 
Müller přinesl k ochutnání domácí kozí sýry. 

V září 2016 jsme zahájili další celoroční projekt „Les“. Témata byla a určitě ještě budou 
zajímavá:

• Beseda s Markem Nimrichtrem, který se zabývá preparováním ptáků, savců, ryb
• Zásady chování v lese
• Druhy stromů
• Rostliny v lese
• Houby v lese
• Ptáci v lese
• Zvířata v lese
• Roční období v lese
• Noc v lese 

Projekt zakončíme školním výletem do „Lesního baru“ u Dolní Lipové, kde bude připra-
ven i program pro žáky.

V červnu 2017 proběhne opět slavnostní vyhodnocení projektu s vystoupením naše-
ho pěveckého sboru a kroužku aerobiku. Myslivecký spolek Vikýřovice Petrov přispěje 
i svým vystoupením. Jste všichni srdečně zváni.

K základní škole patří neodmyslitelně i Spolek rodičů a přátel školy ZŠ Vikýřovice, který se po-
dílí na mnoha akcích jak pro žáky, tak pro děti z celého okolí. Předsedkyní spolku je Mgr. Petra  
Kabourková. Tento spolek se společně se školou podílí na těchto akcích:

• Drakiáda
• Setkání s předškoláky



64 65

Prvňáci a předškoláci

Návštěva maňáskového divadélka Šternberk v MŠ

V  mateřské škole jsou 2 třídy věkově heterogenní – s  názvem U  kouzelné žabky  
a U zlaté rybičky. 

Součástí výchovně vzdělávacího programu byly i  rozšiřující činnosti – kroužky Školič-
ka, Cvičeníčko, Barevné pískání, Logopedické chvilky, Barvínek. Ve školním roce 
2016/2017 jsme zařadili kroužek Keramika, který nahradil Barvínek.

V lednu se děti zúčastnily dle zájmu lyžařské školičky ve Ski areálu Přemyslov. Tato 
zimní aktivita má v naší MŠ již mnohaletou tradici. V témže měsíci proběhla informativ-
ní schůzka s rodiči předškoláků před zápisem do ZŠ. V březnu jsme připravili tvořivý 
Barevný velikonoční týden. Každý den měl jinou barvu, stejně jako oblečení dětí. Vy-
ráběli jsme velikonoční symboly – vajíčka, pomlázky. V měsíci dubnu byl zápis do MŠ. 
Předškolní děti navštívily knihovnu Vikýřovice a Muzeum silnic. V dubnu si děti s rodiči 
vyrobily na tvořivém odpoledni v  keramické dílně srdíčko pro maminku. Květen byl 
měsíc s tvořivým týdnem k Svátku matek. Měl název Srdíčkový týden a děti v něm tvo-
řily společně s učitelkami srdíčka různými výtvarnými technikami. Součástí týdne bylo 
tvořivé odpoledne s názvem Srdíčko pro maminku. Společné tvoření maminek a dětí 
bylo zpestřeno vystoupením a výstavou srdíček v prostorách MŠ. V červnu byl zařazen 
tvořivý týden, který měl název Týden kouzelného klobouku. Děti zhotovovaly klobou-
ky kouzelníka a  v  závěru pak zhlédly kouzelnické vystoupení. Na pátečním karnevalu 
se předvedly děti v maskách Boba a Bobka či kouzelníka Pokustona. Vyhodnocena byla 
celoroční pohádková hra Králíci z klobouku.

Ve školním roce 2016/2017 jsme zařadili do výchovně vzdělávacího programu celoroční 
hru s názvem Rok s drakem Bucifálkem.

V září byly zahájeny lekce plavání v Aquacentru Šumperk. Předplavecká výuka byla 
ukončena v měsíci listopadu. V říjnu se děti zúčastnily výletu na zámek Úsov. Měl název 
Putování za pohádkou. Říjen nabídl i návštěvu místní knihovny pro předškolní a věko-
vě střední děti. V listopadovém tvořivém týdnu s názvem Dračí slet děti tvořily dráčky. 
V následujícím tvořivém odpoledni Hrátky s dráčky na školní zahradě s rodiči plnily úko-
ly, hledaly dračí poklad a v závěru se objevila Bílá paní. V listopadu nás navštívila skupina 
Agility s výcvikem psů. V prosinci zorganizovala MŠ ve spolupráci s SDH Vikýřovice 
Mikulášské odpoledne s nadílkou pro děti a rodiče.

Zdroj: Ivana Majerová, pedagogická pracovnice



66 67

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH)

Na základě ustanovení §29 odst. 1 písm. a) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, má 
obec Vikýřovice zřízenu JSDH. Jedná se o organizační složkou obce – úlohu zřizovatele 
plní rada obce.

Jednotku Sboru dobrovolných hasičů tvořilo v  tomto roce 13 členů. Naše jednotka je 
zařazena v kategorii JPO V.

V roce 2016 byla naše jednotka vybavena díky finanční podpoře Obce Vikýřovice a Olo-
mouckého kraje některými věcmi např.: Stativ LED světlo 20W DUO, sadou hadic, akuvr-
tačkou, notebookem, skříňkami do šatny, které nahradily staré skříňky na zásahové 
obleky a vybavení členů jednotky, vysavačem a ochranným oblekem na odstraňování 
obtížného hmyzu, dílenským ponkem, zábleskovými výstražnými světly, ručními svítil-
nami a 6 kusy dýchací techniky Saturn S7. 

V roce 2016 naše jednotka vyjížděla ke čtyřem ostrým zásahům. První byl 22. dubna kdy 
jsme vyjížděli k  požáru lakovny, jednotka vyjela v  počtu deseti členů. Druhý výjezd byl 
17. srpna, kdy jsme likvidovali vosí hnízdo u pana Moravce. Třetí výjezd byl 7. října k překop-
nutému středotlakému plynovému vedení na ulici Petrovská. Poslední výjezd byl 10. pro-
since, kdy jsme vyjížděli k prasklému vodovodnímu řadu, kdy vyvěrala voda z cesty a byl 
v ohrožení dům na ulici Potoční. Ze všech zásahů se naše jednotka vrátila vždy v pořádku 
na základnu. Tímto bych chtěl všem členům jednotky poděkovat za jejich akceschopnost 
při napomáhání obyvatelům naší obce při mimořádných událostech.

Při oslavách 130. výročí založení našeho Sboru dobrovolných hasičů předvedla naše jed-
notka ve spolupráci s HZS Olomouckého kraje, stanice Šumperk ukázku vyproštění osoby 
z havarovaného vozidla, poskytnutí první pomoci a dalších úkonů s tímto spjatých.

Během roku naše jednotka absolvovala výcvik Nositele dýchací techniky, který se konal 
na základně profesionálních hasičů v Šumperku. Tohoto výcviku se zúčastnilo devět čle-
nů. Dále jsme měli školení první pomoci, které vedl Michal Patera, člen profesionálních 
hasičů Šumperk. Tohoto školení se kromě členů naší jednotky zúčastnili i členové sboru 
dobrovolných hasičů včetně našich nejmenších členů. 

Během roku naše jednotka vykonávala technickou pomoc pro obec, kdy jsme prořezáva-
li a káceli stromy, umývali komunikace, čistili studny a propustky.

V průběhu roku prošla naše jednotka několika školeními v rámci povinného vzdělávání. 
V měsíci prosinci absolvovala školení vysílaček, které jako každý rok probíhá za součin-
nosti našeho patrona Jaroslava Měrky a profesionálních hasičů ze Šumperka. 

Obecní knihovna

Obecní knihovna ve Vikýřovicích je organizační složkou obce – úlohu zřizovatele plní 
rada obce. Při zajištění knihovnických a  informačních služeb knihovna spolupracuje 
s Městskou knihovnou v Šumperku na základě smlouvy o poskytování knihovnických, 
informačních a metodických služeb. Půjčování probíhá elektronicky v systému VERBIS.

Půjčovní doba pro čtenáře byla třikrát týdně v rozsahu 12 půjčovních hodin (PO, ST, PÁ 
14-18 hod.).

V roce 2016 dosáhla místní knihovna 7 239 výpůjček, registrovala 196 čtenářů (z toho 62 
do 15-ti let) a 1 882 návštěvníků. 

Vyúčtování příspěvku od obce na nákup knihovních fondů:
- zůstatek z roku 2015 148,50 Kč
- dotace od obce v roce 2016 35 000,00 Kč

Z příspěvku obce bylo zakoupeno a zpracováno:
- 152 svazků v hodnotě 31 434,00 Kč
- časopisy v hodnotě 3 639,00 Kč
- zůstatek z roku 2016 75,50 Kč

Darem bylo zapsáno 19 svazků v hodnotě  3 250,00 Kč 

V  knihovně jsou pravidelně zajištěny soubory výměnných fondů. V  uplynulém roce 
bylo do knihovny zapůjčeno 300 svazků, vráceno bylo 269 svazků. K 31. 12. 2016 bylo 
v knihovně 329 knih.

V knihovně bylo uspořádáno celkem 11 akcí, kterých se zúčastnilo 237 návštěvníků. 
Akce jsou uvedeny v kapitole Kalendář akcí.

Zdroj: Zpráva o činnosti knihovny ve Vikýřovicích v r. 2016

Výroba adventních věnců



68 69

17. PŘÍRODĚ BLÍZKÁ PROTIPOVODŇOVÁ OPATŘENÍ NA
ŘECE DESNÉ V Ř. KM. 14,231–16,840

První etapa protipovodňových opatření – nositel projektu obec Rapotín

V roce 2016 podala obec Rapotín žádost o podporu na protipovodňová opatření na řece 
Desné v rámci 34. výzvy Operačního programu Životní prostředí a získala dotaci v cel-
kové výši 346 151 883 Kč. Celkové uznatelné náklady akce činí 407 237 510 Kč a vlastní 
zdroje žadatele na celou akci 61 085 626 Kč. Na úhradě vlastních zdrojů se budou podílet 
s nositelem projektu obcí Rapotín partneři projektu obce Vikýřovice a Petrov nad Des-
nou a společnost Povodí Moravy s.p.

Protipovodňová ochrana obcí bude spočívat ve vybudování odlehčovacích revitalizova-
ných ramen s biotopy, ochranných hrází a zídek a rozšíření berem koryta Desné. Součas-
ně dojde k rekonstrukci pevného jezu, který bude upraven na vakový, s vybudováním 
rybochodu. 

Celý projekt se připravuje od roku 2012. Na podzim 2016 proběhlo stavební řízení a byla 
projektována prováděcí dokumentace. V lednu 2017 bude zahájeno zadávací řízení na 
zhotovitele stavby. Pokud se všechny plánované termíny podaří dodržet, stavba by měla 
být zahájena na podzim roku 2017. Ukončení prací je plánováno v roce 2021.

Vlastníci nemovitostí, kteří jsou stavbou dotčeni, budou včas informováni o postupu pra-
cí a společnost, která bude stavbu realizovat, bude všechny kontaktovat ve věci stano-
vení podmínek, za jakých stavba proběhne. Postupně zahájí Obec Rapotín také výkupy 
všech pozemků, na kterých má být stavba umístěna. 

Zdroj: Mgr. Lenka Zindulková, OÚ Rapotín

Chtěl bych tímto poděkovat všem členům za aktivní přístup během celého roku k povin-
nostem, které se týkají zásahové jednotky. Ale nejen jim patří můj dík, ten patří i členům 
sboru dobrovolných hasičů, kteří nepatří do zásahové jednotky, ale svou chutí a pílí zís-
kávají zkušenosti v záchranářské oblasti, a tím posilují akceschopnost při mimořádných 
událostech v naší obci.

Zdroj: Jaroslav Škrabal, velitel JSDH Vikýřovice

 

16. REGIONÁLNÍ A NADREGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE
členství od roku

Svazek obcí údolí Desné 1997
Spolek pro obnovu venkova ČR 1999
Jeseníky–Sdružení cestovního ruchu 2004
Místní akční skupina Údolí Desné 2006
Místní akční skupina Šumperský venkov 2011
Dohoda o spolupráci mezi obcemi Vikýřovice a Cigel´ (SK) 2005

Zásahová jednotka



70 71

Václav Mazánek, Juraj Hovorka

18. ČESTNÉ OBČANSTVÍ
U  příležitosti 90. výročí narození věhlasného sochaře Juraje Hovorky uspořádalo Vlas-
tivědné muzeum v Šumperku výstavu s průhledem do umělcovy rozmanité tvorby. Na 
vernisáži výstavy 23. září 2016 bylo sochaři uděleno čestné občanství, jež bylo schváleno 
zastupitelstvem obce Vikýřovice. 

Juraj Hovorka se narodil 17. května 1926 ve Vikýřovicích, nicméně své dětství a mládí pro-
žil v Bratislavě, kde jeho otec Jozef Hovorka studoval právo. V roce 1939 se na krátký čas 
s rodinou vrátil na Moravu, kde období druhé světové války strávil v Olomouci a posléze 
v Ostravě. Zájem o umění, jež v něm probudila matka, a své výtvarné schopnosti rozvíjel 
nejprve v soukromé škole malíře Aljo Berana, poté, mezi lety 1946–1948, u Jana Zrzavé-
ho, Vladimíra Navrátila a Josefa Vineckého na Pedagogické fakultě Univerzity Palackého 
v Olomouci, kde absolvoval studia na Ústavu výtvarné výchovy. Oblibu v modelování 
a touha proniknout více do sochařského umu jej z hanácké metropole zavedla do Hořic 
v Podkrkonoší, kde v letech 1948–1951 absolvoval studia na Vyšší průmyslové škole ka-
menické a sochařské. Následujících pět let docházel do ateliéru profesora Jozefa Kostky, 
aby úspěšně ukončil svá vysokoškolská studia absolvováním Vysoké školy výtvarných 
umění v Bratislavě, a to v roce 1956, respektive roku 1957, poněvadž mu bylo působení 
na akademické půdě prodlouženo tzv. čestným rokem. Z osobních i profesních důvo-
dů se v Bratislavě nakonec rozhodl usadit a zejména svými exteriérovými sochařskými 
realizacemi se zapsal nejen do současné tváře slovenského hlavního města, ale také do 
vývoje moderního sochařství na Slovensku.

Vedle monumentální plastiky se Juraj Hovorka věnuje komornímu sochařství, neztratil 
zájem o kresbu a malbu, od konce osmdesátých let našel cestu i ke grafice a své umě-
lecké názory rozvíjí rovněž v oblasti užitého umění, konkrétně při tvorbě uměleckého 
šperku.

Vybrané náměty zpracovává v nejrůznějších materiálech, okouzlen je především struk-
turou kamene, dřeva a kovu, často však využívá i sádry či epoxidu. Jeho rozpětí inspirace 
je stejně obšírné. Ve svých dílech osobitě reaguje jak na umění starověku, tak na dobové 
trendy druhé poloviny 20. století. 

Zdroj: Vlastivědné muzeum v Šumperku



72 73

20. LIDÉ Z JESENICKA LÍČÍ SVÉ OSUDY V KNIZE 
VZPOMÍNKY ZŮSTALY

V roce 2016 byla vydána kniha Vzpomínky zůstaly od historika Víta Lucuka z Vikýřovic. 
Kniha vypráví o jedinečných osudech jednačtyřiceti lidí z Jesenicka, Javornicka, Vidnav-
ska, Žulovska a  Šumperska v  období druhé světové války, komunismu, sovětské oku-
pace,... Příběhy vychází z  autentických výpovědí pamětníků, které navazují na projekt 
občanského sdružení Post Bellum. Přečtete si v ní o sudetských Němcích, vojácích We-
hrmachtu, o  lidech pomáhajících partyzánům za druhé světové války, účastnících do-
mácího odboje, volyňských Češích, lidech, co prošli koncentračními tábory nebo komu-
nistickými lágry, o  vystěhovaných rodinách „kulaků“, lidech perzekvovaných kvůli víře 
a dalších. 

Jedno z těchto vyprávění je také o Marii Andělové z Vikýřovic.

Tématem jsou dále příběhy obyvatel zaniklých osad po druhé světové válce. Domy sice 
již dnes nestojí, ale osady tvořili především lidé, kteří v nich prožívali své osudy. 

Kniha je volným pokračováním knih Přežili svou dobu a Zapomenutí svědkové a obsahu-
je desítky dokumentačních fotografií. V prodeji je v knihkupectvích na Jesenicku a Šum-
persku a všech větších internetových prodejnách.

Zdroj: Vít Lucuk 

19. MUZEUM SILNIC VE VIKÝŘOVICÍCH U ŠUMPERKA
V roce 2016 navštívilo Muzeum silnic ve Vikýřovicích přes 5 000 návštěvníků. Připraveny 
byly pro ně jak výstavy se silniční tématikou (V  té naší aleji, Z  historie dopravní poli-
cie, Brána do nebes – železobetonový most v Podolsku), tak i výstavy určené především 
rodinám s dětmi nebo dětem z mateřských a základních škol (dopravní prostředky ze 
stavebnice Merkur a z Kinder vajíček nebo oblíbení „Igráčci“). Velké pozornosti se tradič-
ně těšila další z muzejních silničních nocí, tentokrát zaměřená na historii a současnost 
dopravní policie a bezpečnost silničního provozu. Ve spolupráci se šumperskou Civilní 
ochranou se podařilo do muzea přivést i děti a mládež ze základních i středních škol. Při-
praven byl pro ně program zaměřený na bezpečnost silničního provozu, zdravotnickou 
první pomoc apod. V rámci pokračující rekonstrukce objektu muzea a instalace nových 
muzejních expozic byly zahájeny přípravné práce na projektu venkovní expozice silnič-
ních mechanismů a mostů. Na dvoře muzea provizorně instalované stroje – válce, frézy, 
nakladače apod. – budou umístěny v krytých přístřešcích a ke zhlédnutí tak budou po 
celý rok. Krenišovský dvůr tak získá na další přitažlivosti, zároveň ale v silničním muzeu 
přibude nová expozice, která potěší především milovníky starých strojů. 

 Zdroj: Mgr. Alena Turková, vedoucí muzea
 

Muzeum silnic

Igráčci Historie a současnost dopravní policie
a bezpečnost silničního provozu



74 75

988,0 hPa byl změřen 12. 1. Nejvyšší tlak vzduchu 1035,0 hPa byl naměřen 29. 12. Nejvíce 
tlak kolísal v zimních měsících. Mezi 13. 2. a 16. 2. vzrostl tlak z 990,0 hPa na 1030,0 hPa, 
to je rozdíl 40 hPa! Stabilnější tlak vzduchu převládal v letních měsících. Rok 2016 se stal 
s úhrnem srážek 587,4 mm druhým nejsušším od začátku měření (87,7 % z dlouhodo-
bého normálu, tj. roční deficit 81,9 mm srážek!). Srážky se vyskytly celkem ve 135 dnech 
(37 % dnů z  celého roku). Většina měsíců byla srážkově podprůměrná (leden, březen, 
červen, srpen, září, listopad a prosinec). Srážkově nadprůměrné byly měsíce únor, duben, 
květen a  červenec. Pouze říjen byl srážkově normální. Nejdeštivějším měsícem se stal 
červenec, ve kterém spadlo 88,8 mm srážek (111,3 % měsíčního úhrnu). Nejsušší měsíc 
byl září s 18,2 mm srážek (33,4 % měsíčního úhrnu).

Sníh se vyskytoval přerušovaně pouze v průběhu ledna. V první lednové dekádě dne 8. 1. 
dosáhla sněhová pokrývka nejvyšší hodnoty 10 cm. Nejdelší souvislá sněhová pokrývka 
12 dnů byla zaznamenána mezi 1. 1. až 12. 1. Poslední sníh se vyskytl 5. 2. Na podzim se 
souvislá sněhová pokrývka objevila 16. 11. Celkem bylo zaznamenáno 25 dní se souvis-
lou sněhovou pokrývkou. Období bez sněhové pokrývky trvalo od února do listopadu. 
Rychlost větru byla obdobná jako v předchozích letech. Nebyly zaznamenány extrémní 
rychlosti větru až na výjimečné situace výskytu húlavy při bouřkách. Čidlo na měření 
větru není v předepsané výšce 10 m nad zemí, ale pouze 3,8 m. Navíc je do značné míry 
ovlivněno zástavbou a okolní vegetací. Průměrná rychlost větru byla 0,9 m/s. Průměrná 
rychlost nárazu větru dosahovala 1,4 m/s. Největrněji bylo v únoru, březnu, říjnu a v pro-
sinci. Nejméně větrno bylo v lednu, červenci a v srpnu. Absolutně nejvyšší rychlost větru 
4,3 m/s byla naměřena 11. 3. Nejvyšší nárazy 6,5 m/s byly změřeny 4. 10. Mezi dominant-
ní směry větru patřily: severní (N), severoseverovýchodní (NNE), severovýchodní (NE), 
jihojihovýchodní (SSE) a jihojihozápadní (SSW).

Zdroj: Mgr. Ondřej Nezval, Ročenka meteorologických měření 2016

21. Z ROČENKY METEOROLOGICKÝCH MĚŘENÍ 
V OBCI VIKÝŘOVICE 2016

Výroční zpráva hodnotí jedenáctý rok měření na meteorologické stanici ve Vikýřovicích. 
Rok 2016 byl podle Světové meteorologické organizace (WMO) uváděn jako mimořádně 
teplý. Celé období leden–prosinec bylo druhé nejsušší za posledních 11 let. Teplotně ne-
bylo období na stanici Vikýřovice tak extrémní jako v předchozím roce 2015. Počátkem 
roku se teplota vzduchu pohybovala okolo dlouhodobého průměru, ve druhé lednové 
dekádě se však výrazně ochladilo. Nejchladnější den v roce byl 22.1. s průměrnou denní 
teplotou vzduchu –12,4 °C a nejnižší minimální teplotou vzduchu ve dvou metrech nad 
zemí –13,6 °C (při zemi –15,4 °C). Výrazné ochlazení nastoupilo v období, které je v lido-
vé meteorologii označováno jako tzv. fabiánská zima. Ta je typická výrazným propadem 
průměrných teplot vzduchu. Únor byl mimořádně teplý, s průměrnou měsíční teplotou 
vzduchu 2,9 °C se stal nejteplejším za 11 let. Celkově byla zima velmi kontrastní. V led-
nu teploty podprůměrné s malou sněhovou pokrývkou, únor výrazně teplý beze sněhu. 
Jaro bylo teplotně průměrné. Březen byl ale mimořádně suchý, s celkovým úhrnem srá-
žek 18,4 mm se stal nejsušším od r. 2006. Na konci dubna se citelně ochladilo. Noční mi-
nimální teploty klesaly na většině území pod bod mrazu a způsobily tak obrovské škody 
na právě kvetoucích ovocných stromech. Dne 24. 4. byla na stanici Vikýřovice naměřena 
minimální teplota vzduchu –4,2 °C. Poslední záporná teplota vzduchu –1,9 °C byla namě-
řena 29. 4., tj. o 10 dní později než v předchozím roce. Období května až června bylo tep-
lotně nadprůměrné téměř o 1 °C. První letní den s maximální teplotou vzduchu 25,1 °C 
nastal 21. 5. Letní měsíce červenec ani srpen nebyly tak mimořádně teplé jako v přede-
šlém roce. Tropických dnů bylo o 24 méně než v  rekordně teplém roce 2015. Naopak 
výrazně narostl počet letních dnů. Léto vrcholilo již 25. 6. s nejvyšší průměrnou denní 
teplotou vzduchu 24,4 °C. Tropické teploty pokračovaly i v průběhu mimořádně teplého 
a suchého září. Zejména první dvě dekády byly teplotně nadprůměrné a bez srážek. Dne 
12. 9. byla naměřena tropická teplota 31,4 °C. Na konci září se postupně ochlazovalo, 
poslední letní den byl zaznamenán 30. 9. V říjnu se teploty držely blízko normálních hod-
not s prvním mrazem 7. 10. V listopadu se střídalo teplejší a studenější počasí, zejména 
22. 11. panovalo velmi teplé počasí. První sněžení se vyskytlo dříve než v předchozích 
letech. Poslední měsíc v roce byl s průměrnou teplotou vzduchu –2,1 °C velmi chladný, 
často s celodenními mrazy. V průběhu Vánoc se přechodně oteplilo, na konci roku teplo-
ty opět klesaly pod bod mrazu.

Rok 2016 byl s průměrnou teplotou vzduchu 7,7 °C mírně nadprůměrný (+0,3 °C). Jedná 
se o druhou nejvyšší průměrnou roční teplotu vzduchu, která byla naměřena na stanici 
Vikýřovice (naměřena také v  letech 2007 a  2008). Nejnižší minimální teplota vzduchu 
–13,6 °C byla naměřena dne 22. 1. v čase 07:58 SEČ (při zemi –15,4 °C). Nejvyšší naměřená 
teplota vzduchu byla 34,0 °C dne 11. 7. v čase 16:49 SELČ. Absolutně nejnižší tlak vzduchu 



OBEC VIKÝŘOVICE 
ROČENKA 2016

Vydala Obec Vikýřovice
v nákladu 

Tisk a grafická sazba: PRINTIMA promotion s.r.o.
Rok vydání: 2017




	obalka rocenka 2016 vikyrovice
	rocenka 2016 vikyrovice nahled



